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Legislação: Projeto de Lei - Lei 999/2022

Município: ITANHAEM Exercício: 2023

PLANO PREVIDENCIÁRIO

2019 2020 2021Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (I)  41.139.667,94 25.047.771,64 19.850.430,90

    Receita de Contribuições dos Segurados  12.388.618,30 10.897.914,99 8.666.212,64

        Civil  12.388.618,30 10.897.914,99 8.666.212,64

            Ativo  12.281.333,23 10.892.853,88 8.634.979,20

            Inativo  92.387,98 2.456,99 26.652,13

            Pensionista  14.897,09 2.604,12 4.581,31

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições Patronais  28.632.324,15 9.269.853,45 11.184.218,26

        Civil  28.632.324,15 9.269.853,45 11.184.218,26

            Ativo  28.632.324,15 9.269.853,45 11.184.218,26

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita Patrimonial  109.718,57 4.180.803,95 0,00

        Receitas Imobiliárias  0,00 0,00 0,00

        Receitas de Valores Mobiliários  109.718,57 4.180.803,95 0,00

        Outras Receitas Patrimoniais  0,00 0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes  9.006,92 699.199,25 0,00

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  0,00 699.199,25 0,00

        Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)¹  0,00 0,00 0,00

        Demais Receitas Correntes  9.006,92 0,00 0,00

RECEITAS DE CAPITAL (III)  0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00 0,00 0,00

    Amortização de Empréstimos  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital  0,00 0,00 0,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (IV) = (I + III - II)  41.139.667,94 25.047.771,64 19.850.430,90

2019 2020 2021Despesas Previdenciárias - RPPS

    Benefícios - Civil  7.538.924,53 8.390.763,36 11.736.843,16

        Aposentadorias  6.238.924,53 7.862.658,21 9.031.480,16

        Pensões  1.300.000,00 318.606,60 225.363,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 209.498,55 2.480.000,00

    Benefícios - Militar  0,00 0,00 0,00

        Reformas  0,00 0,00 0,00

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

Total Despesas Previdenciárias RPPS (V)  7.538.924,53 8.390.763,36 11.736.843,16

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VI) = (IV – V)²  33.600.743,41 16.657.008,28 8.113.587,74

2019 2020 2021Recursos RPPS Arrecados em Exercícios Anteriores

VALOR  0,00 0,00 0,00
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2019 2020 2021Reserva Orçamentária do RPPS

VALOR  1.124.000,00 2.500.000,00 0,00

2019 2020 2021Aportes de Recursos p/ o Plano Previdenciário do RPPS

Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar  0,00 0,00 0,00

Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos  0,00 0,00 0,00

Outros Aportes para o RPPS  0,00 0,00 0,00

Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Bens e Direiros do RPPS

Caixa e Equivalentes de Caixa  591.045,21 832.591,37 0,00

Investimentos e Aplicações  131.306.293,14 100.019.801,50 0,00

Outro Bens e Direitos  0,00 0,00 0,00

PLANO FINANCEIRO

2019 2020 2021Receitas Previdenciárias - RPPS

RECEITAS CORRENTES (VII)  23.542.859,43 21.290.813,49 16.907.470,62

    Receita de Contribuições dos Segurados  13.369.139,50 13.282.084,34 11.988.758,26

        Civil  13.369.139,50 13.282.084,34 11.988.758,26

            Ativo  9.815.247,88 8.595.848,18 11.047.591,23

            Inativo  3.218.794,64 4.380.193,69 595.686,24

            Pensionista  335.096,98 306.042,47 345.480,79

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita de Contribuições Patronais  8.783.644,88 6.600.680,34 4.438.256,55

        Civil  8.783.644,88 6.600.680,34 4.438.256,55

            Ativo  8.783.644,88 6.600.680,34 4.438.256,55

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

        Militar  0,00 0,00 0,00

            Ativo  0,00 0,00 0,00

            Inativo  0,00 0,00 0,00

            Pensionista  0,00 0,00 0,00

    Receita Patrimonial  0,00 0,00 0,00

        Receitas Imobiliárias  0,00 0,00 0,00

        Receitas de Valores Mobiliários  0,00 0,00 0,00

        Outras Receitas Patrimoniais  0,00 0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes  1.390.075,05 1.408.048,81 480.455,81

        Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  1.140.791,74 1.087.541,00 0,00

        Demais Receitas Correntes  249.283,31 320.507,81 480.455,81

RECEITAS DE CAPITAL (VIII)  0,00 0,00 0,00

    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00 0,00 0,00

    Amortização de Empréstimos  0,00 0,00 0,00

    Outras Receitas de Capital  0,00 0,00 0,00

Total Receitas Previdenciárias RPPS - (IX) = (VII + VIII)  23.542.859,43 21.290.813,49 16.907.470,62

2019 2020 2021Despesas Previdenciárias - RPPS

    Benefícios - Civil  27.873.974,57 23.883.818,18 20.764.672,28

        Aposentadorias  23.914.000,00 20.002.066,58 14.550.980,10

        Pensões  3.959.974,57 3.881.751,60 3.613.692,18

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 2.600.000,00
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2019 2020 2021Despesas Previdenciárias - RPPS

    Benefícios - Militar  0,00 0,00 0,00

        Reformas  0,00 0,00 0,00

        Pensões  0,00 0,00 0,00

        Outros Benefícios Previdenciários  0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

        Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00 0,00 0,00

        Demais Despesas Previdenciárias  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (X)  27.873.974,57 23.883.818,18 20.764.672,28

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XI) = (IX – X)² -4.331.115,14-2.593.004,69-3.857.201,66

2019 2020 2021Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS

Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras  0,00 0,00 0,00

Recursos para Formação de Reserva  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Receitas da Administração - RPPS

RECEITAS CORRENTES  0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS - (XII)  0,00 0,00 0,00

2019 2020 2021Despesas da Administração - RPPS

DESPESAS CORRENTES (XIII)  1.588.153,01 2.018.470,45 679.861,11

DESPESAS DE CAPITAL (XIV)  13.211,43 7.619,66 20.566,96

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)  1.601.364,44 2.026.090,11 700.428,07

2019 2020 2021

RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII – XV) -1.601.364,44-2.026.090,11-700.428,07

PROJEÇÃO ATUARIAL DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

EXERCÍCIO

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO

PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2021  0,00  0,00  0,00  162.645.403,12

2022  58.462.052,02  40.122.395,37  18.339.656,65  180.985.059,77

2023  58.335.828,31  40.896.380,13  17.439.448,18  198.424.507,95

2024  58.268.774,25  41.641.771,92  16.627.002,33  215.051.510,28

2025  58.166.818,54  42.565.510,11  15.601.308,43  230.652.818,71

2026  57.090.013,09  42.837.943,10  14.252.069,99  244.904.888,70

2027  56.897.488,38  43.707.451,89  13.190.036,49  258.094.925,19

2028  56.019.073,47  43.823.798,04  12.195.275,43  270.290.200,62

2029  55.069.642,92  43.983.953,04  11.085.689,88  281.375.890,50

2030  53.864.689,15  44.130.470,94  9.734.218,21  291.110.108,71

2031  52.300.346,80  43.883.669,37  8.416.677,43  299.526.786,14

2032  51.339.647,80  44.348.941,33  6.990.706,47  306.517.492,61

2033  50.082.303,39  44.467.483,31  5.614.820,08  312.132.312,69

2034  50.380.947,28  46.167.200,40  4.213.746,88  316.346.059,57

2035  49.512.222,64  46.435.949,72  3.076.272,92  319.422.332,49

2036  47.450.228,01  46.310.914,12  1.139.313,89  320.561.646,38

2037  45.412.632,45  46.682.358,02 -1.269.725,57  319.291.920,81

2038  42.801.322,91  45.598.511,12 -2.797.188,21  316.494.732,60

2039  40.289.771,18  44.298.415,68 -4.008.644,50  312.486.088,10

2040  38.140.580,96  43.944.369,64 -5.803.788,68  306.682.299,42

2041  35.602.063,38  43.487.117,92 -7.885.054,54  298.797.244,88

2042  32.943.062,07  43.088.483,26 -10.145.421,19  288.651.823,69

2043  30.491.053,35  42.309.515,06 -11.818.461,71  276.833.361,98

2044  27.965.816,82  41.946.559,32 -13.980.742,50  262.852.619,48
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EXERCÍCIO

SALDO FINANCEIRO 

DO EXERCÍCIO

(d) = (d Exerc. Ant.) + (c)

RESULTADO

PREVIDENCIÁRIO

(c) = (a-b)

DESPESAS

PREVIDENCIÁRIAS

(b)

RECEITAS

PREVIDENCIÁRIAS

(a)

2045  25.923.231,23  40.656.614,01 -14.733.382,78  248.119.236,70

2046  23.800.801,45  39.094.967,28 -15.294.165,83  232.825.070,87

2047  21.478.913,81  36.973.438,59 -15.494.524,78  217.330.546,09

2048  19.600.167,39  34.804.337,84 -15.204.170,45  202.126.375,64

2049  17.571.962,04  32.901.585,25 -15.329.623,21  186.796.752,43

2050  15.583.551,53  30.655.588,40 -15.072.036,87  171.724.715,56

2051  13.896.837,68  28.679.795,83 -14.782.958,15  156.941.757,41

2052  12.255.642,77  26.432.675,38 -14.177.032,61  142.764.724,80

2053  10.716.589,73  24.118.596,79 -13.402.007,06  129.362.717,74

2054  9.323.821,28  22.348.437,15 -13.024.615,87  116.338.101,87

2055  7.969.260,27  20.246.793,34 -12.277.533,07  104.060.568,80

2056  6.924.950,15  18.524.310,96 -11.599.360,81  92.461.207,99

2057  5.816.940,50  16.663.542,64 -10.846.602,14  81.614.605,85

2058  4.927.513,30  14.905.555,60 -9.978.042,30  71.636.563,55

2059  4.239.882,23  13.317.379,96 -9.077.497,73  62.559.065,82

2060  3.618.953,52  11.784.719,96 -8.165.766,44  54.393.299,38

2061  3.041.050,04  10.221.138,22 -7.180.088,18  47.213.211,20

2062  2.478.231,72  8.795.927,62 -6.317.695,90  40.895.515,30

2063  1.946.050,21  7.453.752,74 -5.507.702,53  35.387.812,77

2064  1.582.864,19  6.359.262,61 -4.776.398,42  30.611.414,35

2065  1.277.377,04  5.427.206,17 -4.149.829,13  26.461.585,22

2066  1.001.030,73  4.484.550,96 -3.483.520,23  22.978.064,99

2067  759.320,43  3.613.047,60 -2.853.727,17  20.124.337,82

2068  584.689,22  2.865.283,78 -2.280.594,56  17.843.743,26

2069  422.305,65  2.230.804,20 -1.808.498,55  16.035.244,71

2070  281.953,53  1.747.939,88 -1.465.986,35  14.569.258,36

2071  213.939,71  1.390.040,35 -1.176.100,64  13.393.157,72

2072  167.097,98  1.069.756,08 -902.658,10  12.490.499,62

2073  122.812,25  776.865,48 -654.053,23  11.836.446,39

2074  90.458,98  558.135,50 -467.676,52  11.368.769,87

2075  73.895,84  401.108,01 -327.212,17  11.041.557,70

2076  58.016,15  292.185,21 -234.169,06  10.807.388,64

2077  44.053,40  211.250,56 -167.197,16  10.640.191,48

2078  36.269,11  152.635,19 -116.366,08  10.523.825,40

2079  28.725,66  105.862,66 -77.137,00  10.446.688,40

2080  22.380,99  78.300,60 -55.919,61  10.390.768,79

2081  19.280,90  60.283,40 -41.002,50  10.349.766,29

2082  15.302,21  39.687,64 -24.385,43  10.325.380,86

2083  12.491,43  28.333,83 -15.842,40  10.309.538,46

2084  9.354,47  21.948,36 -12.593,89  10.296.944,57

2085  7.942,46  18.564,04 -10.621,58  10.286.322,99

2086  7.352,99  16.269,00 -8.916,01  10.277.406,98

2087  5.901,63  12.513,78 -6.612,15  10.270.794,83

2088  4.034,68  8.710,27 -4.675,59  10.266.119,24

2089  3.247,94  6.438,03 -3.190,09  10.262.929,15

2090  2.934,55  5.310,70 -2.376,15  10.260.553,00

2091  2.033,32  3.817,95 -1.784,63  10.258.768,37

2092  605,10  1.203,58 -598,48  10.258.169,89

Instituto de Previdencia de ItanhaemFonte:

Nota: Avaliação Atuarial 2021
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ITANHAEM, 11 de Abril de 2022.


